REQUERIMENTO Nº    DE 2023
(Do Sr. Marcelo Queiroz)

Requer a realização de Audiência Pública
com  o  tema:  “Patrimônio  Cultural,
Redistribuição  e  o  Pacto  Federativo  -
arranjos institucionais e o Fundo Nacional
do  Patrimônio  Cultura,  proposto  pelo
Projeto de Lei nº 1.868/2021”.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, a realização de Audiência Pública com o

tema:  “Patrimônio  Cultural,  Redistribuição  e  o  Pacto  Federativo  -  arranjos

institucionais e o Fundo Nacional do Patrimônio Cultural, proposto pelo Projeto

de Lei nº 1.868/2021”.

Para tanto, sugiro o convite dos seguintes participantes:

- Representante da Frente Nacional de Prefeitos (FNP);

-  Representante  da  Organização  das  Cidades  Brasileiras  Patrimônio

Mundial (OCBPM);

- Representante do Fórum de Gestores Estaduais de Cultura;

-  Represente  do  Fórum  dos  Gestores  de  Capitais  e  Municípios

Associados;

- Representante do Instituto de Arquitetos do Brasil (IAB);

- Representante da Sociedade de Arqueologia Brasileira (SAB);

- Representante da Associação Nacional dos Professores Universitários

de História (ANPUH);

- Representante da Associação Brasileira de Antropologia (ABA); e

- Representante do Fórum das Entidades em Defesa do Patrimônio.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO MARCELO QUEIROZ

*C
D2

38
18

25
10

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238182510800

RE
Q

 n
.4

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
15

:5
2:

01
.5

00
 -

CC
U

LT

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 1.868, de 2021, de autoria do ex-Deputado Gustavo
Fruet, traz importante inovação legislativa, que julgamos imprescindível para a
ampliação do desenvolvimento da Cultura no Brasil.

Igualmente  importante  é  que  se  busque,  no  decorrer  do  processo
legislativo, a viabilidade técnico-operacional da proposta, afim de que a norma
gerada  seja  adequadamente  estruturada  e  sua  aplicabilidade  seja  possível
desde a sua publicação.

Com o objetivo de aprimorar  o debate, sugerimos a participação dos
convidados  referidos  no  presente  Requerimento,  que  contam  com  a
qualificação,  bem como, com a representatividade para contribuírem com a
proposição em tela.

Sala da Comissão, em 25 de setembro de 2023.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

*C
D2

38
18

25
10

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238182510800

RE
Q

 n
.4

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
15

:5
2:

01
.5

00
 -

CC
U

LT